PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
       ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

          Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6140

CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil
licitacao@matinhos.pr.gov.br

 INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 104/2019 – PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PAPEL HIGIÊNICO, PAPEL TOALHA, LENÇO UMEDECIDO E
FRALDA DESCARTÁVEL, COM AS CARACTERÍSTICAS E ESPECIFICAÇÕES
CONSTANTES DESTE EDITAL.

A Pregoeira no uso de suas atribuições legais, mediante Decreto nº 514/2019 de
02/09/2019, conforme questionamentos das empresas KLEBER DE MOURA DALABONA
EIRELI, inscrita no CNPJ nº 09.245.708/0001-87, e COMERCIAL BORA EIRELI, inscrita no
CNPJ nº 04.094.110/0001-10 e memorando nº 078/2019 do Departamento de Compras,
informa que procedeu inclusões ao edital, conforme abaixo descrito nas informações
complementares ao edital epigrafado:

NO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA, NO ANEXO II -  MODELO DE PROPOSTA DE
PREÇOS E NO ANEXO XIII - MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

ITENS 1, 4, 5 E 10:

No campo “UNIDADE DESCRIÇÃO ”onde se lê” PACOTE”,  leia-se “ UNIDADE”.

Itens  2 e 3: Referente a apresentação de amostra: Independente da marca apresentada é

necessário apresentar amostra.

Tal ratificação se encontra devidamente fundamentada no artigo 21, § 4o , da Lei 8.666/93
 “... Qualquer modificação no edital exige divulgação pela mesma forma que se deu o texto
original, reabrindo-se o prazo inicialmente estabelecido, exceto quando,
inquestionavelmente, a alteração não afetar a formulação das propostas.
OBS.: As demais cláusulas do edital permanecem inalteradas, conforme o edital mantendo a
data de abertura do certame em 05 de dezembro de 2019, às 09:00 horas.

Matinhos, 04 de dezembro de 2019

Janete de Fátima Schmitz
Pregoeira